
5.2. AVISO DE INTIMAÇÃO1301899 

5.3. ATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS, Nº 106/2019.1301909 

5.4. ATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS, Nº 105/2019.1301930 

6. CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
[]

6.1. Ratificação de Dispensa de Licitação Nº 18/2019 - PJPI/TJPI/SLC/CPL11300766 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL SEI Nº 19.0.000073243-8
Requerente: FERMOJUPI
Requerida: ANA MARIA BARBOSA PEREIRA, CPF: 066.121.803-15.
Aviso de abertura de procedimento fiscal e emissão de Termo de Intimação Fiscal Nº 88/2019 - PJPI/TJPI/FERMOJUPI/CFISC, disponibilizado à
requerida via sistema SEI da serventia extrajudicial do Cartório do 2º Ofício da Comarca de Simplício Mendes-PI.
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 27/08/2019, às
10:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Em 27 de Agosto de 2019.
PROPONENTE: Dr. José Wilson Ferreira de Araújo Júnior - Secretário Geral do TJ/PI.
SUPRIDO: JOSÉ STEIFEL DE ARAÚJO SILVA- Servidor Efetivo -Cedido
JUSTIFICATIVA: Concessão para atender despesas urgentes e inadiáveis, dentro dos limites estabelecidos na Portaria GP nº 481/2011 e
demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de serviços de competência da Secretaria Geral do TJ/PI.
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto Estadual nº 11.758/05, Portaria GP nº 481/2011.
NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO
339030 - Material de Consumo - R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
PROCESSO Nº 19.0.000073079-6
EMPENHO: 2019NE02222 (1236202)
2019NE02223 (1236210)
DATA DA CONCESSÃO: 27/08/2019
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 27/08 a 26/10/2019
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: 27/10 a 05/11/2019 (10 dias)
CONSIDERANDO os poderes delegados pela Presidência do TJPI através da Portaria nº 1.831/2016, AUTORIZO a concessão do Suprimento de
Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em especial aos
dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
José Wilson Ferreira de Araújo Júnior
Secretário Geral do TJPI

Em 26 de Agosto de 2019.
PROPONENTE: Dra. Mara Rúbia Costa Soares - Juíza de Direito do JECC de Corrente/PI.
SUPRIDO: CELIA AKEMI ITOGA DE MIRANDA- Diretora da Secretaria.
JUSTIFICATIVA: Concessão para atender despesas urgentes e inadiáveis, dentro dos limites estabelecidos na Portaria GP nº 481/2011 e
demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de serviços de competência do JECC de Corrente -PI.
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto Estadual nº 11.758/05, Portaria GP nº 481/2011.
NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 2.000,00 (dois mil reais)
PROCESSO Nº 19.0.000072914-3
EMPENHO: 2019NE02209 (1233684)
DATA DA CONCESSÃO: 26/08/2019
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 26/08 a 25/10/2019
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: 26/10 a 04/11/2019
CONSIDERANDO os poderes delegados pela Presidência do TJPI através da Portaria nº 1.831/2016, AUTORIZO a concessão do Suprimento de
Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em especial aos
dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
José Wilson Ferreira de Araújo Júnior
Secretário Geral do TJPI

PROCESSO SEI n° 19.0.000034381-4
OBJETO: CONTRATO DE ADESÃO PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA NA UNIDADE CONSUMIDORA DO CENTRO
JUDICIÁRIO DE RESOLUÇÃO DE CONFLITOS E CIDADANIA (CEJUSC) E AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA DA COMARCA DE PICOS - PI
REQUERENTE: SUPERINTENDÊNCIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA - SENA
CONSUMIDOR: TRIBUNAL DE JUSTIÇA - CENTRO JUDICIÁRIO DE RESOLUÇÃO DE CONFLITOS E CIDADANIA (CEJUSC) E AUDIÊNCIA
DE CUSTÓDIA DA COMARCA DE PICOS - PI
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XXII, LEI 8.666/93.
CONTRATADA: EQUATORIAL PIAUÍ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. - "CEPISA" (CNPJ 06.840.748/0001-89)
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO, para que produza os efeitos legais, o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO da lavra da CPL-1/TJ/PI, cuja finalidade foi levantar as
razões e justificativas que conduziram os procedimentos para contratação direta, através de contrato de adesão, para fornecimento de energia
elétrica, com fundamento no Art. 24, XXII, da Lei nº 8.666/93, recepcionando o Parecer SCI Nº 84/2019 - PJPI/TJPI/SCI (1224343) e o Parecer Nº
3686/2019 - PJPI/TJPI/SAJ (1231328).
AUTORIZO a contratação direta da empresa EQUATORIAL PIAUÍ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. - "CEPISA" (CNPJ 06.840.748/0001-89),
nos termos da Justificativa Nº 255/2019 - PJPI/TJPI/SLC/CPL1 (1213092), considerando que restou configurada a situação de dispensa de
licitação.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8739 Disponibilização: Terça-feira, 27 de Agosto de 2019 Publicação: Quarta-feira, 28 de Agosto de 2019

Página 19



6.2. Aviso de Licitação Nº 17/2019 - PJPI/TJPI/SLC/PREG1301942 

6.3. Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 92/2019 - PJPI/TJPI/SLC/SLC-APOIO1302625 

DETERMINO, ainda, que seja encaminhado para publicação na imprensa oficial (Diário da Justiça), o extrato deste ato como condição para sua
eficácia, no prazo estabelecido no art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.
CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente, em 26/08/2019, às 11:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1233692 e o código
CRC 5AD4A679.

O Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (TJ/PI) torna público que realizará a presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, mediante as
condições estabelecidas neste Edital, conforme segue:

Edital de Licitação nº 15/2019 - PJPI/TJPI/SLC
Modalidade: Pregão Eletrônico - SRP
Tipo: MENOR PREÇO, considerando o valor total do Item/Grupo de itens.
Sessão Pública: Dia 11/09/2019, às 10:00 horas (Horário de Brasília)
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Objeto: Formação de Registro de Preços para eventual aquisição de bens para brinquedoteca e salas para depoimento sem danos, de acordo
com as especificações, condições e quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência.

Órgão Realizador: Tribunal de Justiça do Piauí (UASG: 926454)
Sítio: http://www.tjpi.jus.br/transparencia/biddings
Endereço: Superintendência de Licitações e Contratos, anexo do Palácio da Justiça, Praça Des. Edgard Nogueira, s/n, Centro Cívico, Bairro
Cabral, em Teresina, Piauí, CEP 64.000-830.
Horário de expediente: 08:00h às 17:00h (horário local).

Comissão Responsável: Comissão Permanente de Licitação - 2 (Portaria (Presidência) nº 2343/2018 - PJPI/TJPI/GABPRE/SECGER).
Presidente de Comissão: Antonia Nakeida Mousinho da Silva.
Equipe de apoio: Renata Maria Andrade Bona Brito e Aline Tarciana Batista de Almeida Cerqueira.
Pregoeiro(a): Maikon Lima Ferreira (Portaria (Presidência) nº 2152/2019 - PJPI/TJPI/GABPRE/SECGER).
Telefone/Fax: (86) 3215-4440 / (86) 98884-6319.
E-mail: cpl2@tjpi.jus.br

Documento assinado eletronicamente por Maikon Lima Ferreira, Pregoeiro, em 27/08/2019, às 09:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1236259 e o código
CRC 2D5EA336.

Objeto Fornecimento de QUENTINHA EXECUTIVA e COFFEE BREAK

SEI 19.0.000073163-6

Demandante 1ª VARA CRIMINAL DE PARNAÍBA

Demanda Requerimento (1231666)

Contratada G. M. DE MOURA BARROS EPP

CNPJ 04.453.760/0001-05

Endereço Rua Paissandu 1488- A, Centro, Teresina/PI, CEP 64.0001-120

Contato/E-mail (86) 3221-1631 (86) 99803-0800, site/email: gmdemourabarros@hotmail.com

Dados Bancários Banco do Brasil, Agência: 4249-8, Conta: 29461-6

Autorização Autorização Nº 654/2019 - PJPI/TJPI/SLC/SLC-APOIO (1233171)

F u n d a m e n t a ç ã o
Legal

Lei N. 8.666/93 de 21/06/1993, Dec. Nº 7.892 de 23/12/2013 e outras normas aplicáveis à Ata de Registro de Preços
Nº 27/2018/TJ/PI.

Docs./Integrantes Ata de Registro de Preços Nº 27/2018/TJ/PI. (1232184)

Fiscais
Brendo Teófilo Emanuel Rocha Paz, Matrícula 28345
Caroline Neiva Santos, Matrícula 3116

Entrega do Objeto

Local: FÓRUM SALMON LUSTOSA, AVENIDA DEZENOVE DE OUTUBRO, N° 3495, BAIRRO CONSELHEIRO
ALBERTO SILVA, CIDADE JUDICIÁRIA, PARNAÍBA-PI
Dia/Período:
40 QUENTINHAS E 40 COFFEE BREAK: 05 DE SETEMBRO DE 2019
40 QUENTINHAS E 40 COFFEE BREAK: 12 DE SETEMBRO DE 2019
40 QUENTINHAS E 40 COFFEE BREAK: 19 DE SETEMBRO DE 2019
40 QUENTINHAS E 40 COFFEE BREAK: 26 DE SETEMBRO DE 2019
Horário de entrega: 12H
Responsável pelo recebimento: Brendo Teófilo Emanuel Rocha Paz, Matrícula 28345, Telefone (86) 3322-3360

Disposições Gerais É de responsabilidade da UNIDADE DEMANDANTE o controle da quantidade dos produtos/alimentos distribuídos pela

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8739 Disponibilização: Terça-feira, 27 de Agosto de 2019 Publicação: Quarta-feira, 28 de Agosto de 2019

Página 20


